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LAHICDA İSTEHSAL OLUNMUŞ MİS S RPUŞLARIN DEKORATİV
XÜSUSİYY TL Rİ

Az rbaycanın q dim yaşayış m sk nl rind n olan Lahıc h r zaman öz s n tkarları il  diqq ti c lb etmişdir.
Burada xüsusil  misg rlik s n ti geniş yayılmış, misg rlik emalatxanaları q dim dövrl rd n çağdaş dövrümüz d k
f aliyy t göst rmişl r. Lahıcda istehsal olunmuş misg rlik m mulatlarının b dii-ornamental xüsusiyy tl rinin
öyr nilm si aktual probleml rd ndir. M qal d  Lahıc misg rl rinin ağır m yinin n tic si olan mis s rpuşların deko -
rativ xüsusiyy tl ri öyr nilmişdir.  Mü llif xüsusi olaraq vurğulamışdır ki, Lahıc halisi v  s n tkarlar m iş td  istifa -
d  edil n m mulatların hazırlanmasında h m d  maddi-m d niyy t  duyulan estetik ehtiyaclarını da öd yirdil r. Bu
is   ki, hazırlanan mis m mulatlarının  forması il  yanaşı, onların naxış xüsusiyy tl rind  özünü göst rirdi. 

Açar sözl r: misg rlik, b z k, element, s rpuş, Lahıc, ornament. 

Az rbaycanın İsmayıllı rayonunun inzibati razisi olan Lahıc q s b sind  XVIII-XIX
srl rd n n n vi misg rlik m mulatlarının istehsalı m rk zl şdirilmişdir. H tta q s b nin

“Misg r bazarı” adı il  m şhur olan m rk zind  İsmayıllı rayonunda xüsusi olaraq q dim
m mulatların klassik n n l r  sadiq formalarla reallaşdırılması böyük maraq doğurmaqla
b rab r bu s n ti yaşadanların, it r k aradan çıxmasına imkan verm y n s n tkarların böyük
yaradıcı h miyy ti kimi d  d y rl ndirilir (1, s. 93). H min nümun l rin naxış elementl ri,
ornamental xüsusiyy tl ri d  sırf n n vi, klassik üslubun sasını qoruyaraq özünd  saxladığı
üçün xüsusi d y r  malikdirl r. Bu n n viliyin sırf milli ornament xüsusiyy tl rinin klassik
formalar üzr  davam etdirilm si, yeni, müasir formada improviz l rin edilm m si düşünc nin
yeniliyi inkar etm si kimi deyil, burada müasir zamanda sıxışdırılaraq aradan çıxarılmağa v
yaxud unudulmağa başlanmış s n tin itm sin  imkan verm m k kimi h miyy tli bir f aliyy t
olaraq d y rl ndirilir.     

Milli ornamentasiya xüsusiyy tl ri t bii ki, dekorativ s n tin bütün sah l rind  oxşar
formalarla özünü göst rmişdir. Lakin h r bir sah  üzr  sırf bu s n tin naxış elementl rini s ciy -
y vil ndir n d y rl rin d  mövcud olması danılmazdır. Qeyd olunanlar Az rbaycan metal s  -
n tind  d  istifad  edilmiş sas ornamental xüsusiyy tl r kimi özünü göst rir. Ümumiyy tl ,
Az rbaycanın q dim s n t növü kimi srl rl  yaranıb inkişaf etmiş sah l rind n biri d  metaliş -
l m  olmuşdur. Buraya d mirçilik, silahsazlıq, z rg rlikl  yanaşı misg rlik d  daxildir ki, sas n
bu s n tin geniş inkişaf bölg si m hz Lahıc olmuşdur. Lakin ümumilikd  Az rbaycan misg rlik
s n ti ornament yaradıcılığında f rqli bir yer  sahibdir. hali m iş td  istifad  edil n m mulatla -
rın hazırlanmasında h m d  maddi-m d niyy t  duyulan estetik ehtiyaclarını da  öd yirdil r ki,
bu da h min şyaların forması il  yanaşı, h tta n sası onların naxış xüsusiyy tl ri il  laq dar -
dır. Bu naxışlar xalq s n tkarlarının li il  vurularaq inc , z rif formalarla mis materiala qeyri-
adi göz llik b xş edirdi. 

M s l n, XIX srin sonuna aid döym  v  cızma texnikasında h yata keçirilmiş hündür -
lüyü 5 sm, diametri is  26 sm ölçüsünd  olan s rpuşun funksional uyğun forması il  yanaşı, onu
z ginl şdir n ornamental xüsusiyy tl ri diqq ti xüsusi olaraq c lb edir. Plov kimi xör kl rin
üz rini örtm k üçün üst qismi hündür şiş formada olan m mulat xüsusi s n tkarlıq nümun si
kimi h yata keçirilmişdir. Onun aşağı hiss d n enli olan forması yuxarıya doğru darlaşaraq şiş
olan düz üst qism  doğru davam etdirilmişdir. M mulatın üz rind ki b z k elementl ri bu yük -
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s lm d  hiss l rl  öz h llini tapmışdır. İstifad  edilmiş h nd si v  n bati ünsürl rl  yanaşı,
burada yazı sistemind n d  istifad  edil r k dekorativ t rtibat z nginl şdirilmişdir. Oval formalar
üz rind  verilmiş d qiq simmetriklik s n tkarların h nd si, el c  d  perspektiv bilgiy  sahib
olduğunu t sdiql yir. Burada verilmiş dekorativ t rtibat Ş rq memarlığında istifad  edil n orna -
ment xüsusiyy tl rini d  xatırlatmaqdadır. M mulatın aşağı qismind  düz üfüqi x tl rin yan-
yana sıralanmasından istifad  edilmişdir ki, bu sad  h ll yuvarlaq hiss nin daha z ngin olan
b z k elementl rini xüsusi qabarıq ş kild  ön  ç kir. H nd sil şdirilmiş xırda çiç k element -
l rinin yaratdığı z rif haşiy nin üst qismind  s rpuşun sas h cmli b z k elementl ri füsunkarlığı
il  n z ri özün  c lb edir. İkinci hiss d  xüsusi z rif b z k elementi il  ç rçiv l nmiş uzunsov
hiss l rd  r b lifbasının xüsusi x ttatlıq formasında yazılar h kk edilmişdir. Verilmiş yazılar
bir-birini t krarlamasa da s n tkarın ümumi stili, simmetrik qanunlara d rind n b l d olması
onların arasında harmonik uyğunluq meydana g tirmişdir. M rk zd  iri yuxarı qismi yri x tti
formaların m l  g tirdiyi ç rçiv li element aralıqları sistemli ş kild  adıcıl oaraq sıralanmışdır
ki, onların da m rk zind  t bi td n alınma bitki ornamentasiyasının olduqca z rif v  z ngin
xüsusiyy tl rinin birl şdirilm si möht ş m b z k sistemini meydana çıxarmışdır. Yuxarı qisimd
verilmiş yazıların verildiyi ç rçiv l r v  onların da  daha üst hiss sind  olduqca sıxılmış qisim -
l rd  verilmiş naxış detalları bel  öz inc liyini d qiqlikl  ifad  ed r k sıralanmada v  yaxud
simmetriyada heç bir yanlışa yol verilm diyini t sdiql yir.  

V  yaxud yen  d  XIX sr  aid edil n Lahıcda istehsal edilmiş dig r bir s rpuş nümu -
n sind  (hündürlüyü 35 sm, diametri 28 sm) z ngin naxış elementl rinin eyni h ssaslıqla veril -
m si diqq ti c lb edir. Burada istifad  edilmiş sas element butaların müxt lif formalarda
naxışlarla b z dilm si m mulatın h miyy tini d y rl ndirmişdir. Qeyd edil n nümun d  d
h nd si v  n bati elementl ri il  yanaşı, yazıların istifad sind  meydana çıxan b z k detalından
istifad  sintezli dekorativ t rtibatın z nginliyini bir daha t sdiql yir. Aşağı hiss d  yuxarısında
bir q d r kiçik formada rombların verildiyi düz x tl r üfüqi istiqam td  sıralanmışdır. Daha
sonrakı c rg d  kitab  tipli ç rçiv l r arasında yazıların z rif nümun l ri verilmişdir. Qeyd
edil n elementl r m mulatın yuxarı qismind  d  oxşar xüsusiyy tl rl  yer almışdır. sas hiss d
verilmiş eyni istiqam t  doğru sıralanmış butaların haşiy sind  xırda yarpaq detallarından
istifad  edilmiş, daxili hiss l rd  is  bitki ornamentasiyası z rif formada h kk edilmişdir. İkinci
enli c rg d  is  butaların ksi istiqam tind  sıralanmış yarımdair l rin aralıqlarında da xırda
yarpaq elementl rind n istifad  d qiq naxış sistemini meydana çıxarmışdır.     

Uzun ill r aparılmış geniş araşdırmalar misg rlik s n tind  s n tkarlıq xüsusiyy tl rinin
kort bii ş kild  aparılmadığını göst rmiş, özün m xsus f rdi xüsusiyy tl rini üz  çıxarmışdır.
Dekorativ t rtibat zamanı istedadlı r ssam qabiliyy tinin sasları da qeyd olunanları t sdiq edir.
Öz fikirl rini, z rif yaradıcı istedadlarını xüsusi al tl r vasit sil  l il  metal üz rind  ifad  ed n
s n tkarların h m f rdi, h m d  ümumi iş prinsipl ri mövcud idi. Müxt lif mis m mulatlarının
önc  funksional xüsusiyy tl rin  gör  düzgün v  rahat, lverişli ş kild  formalaşdırılması, daha
sonra is  onların estetik xüsusiyy tl rini ifad  ed n b z k xüsusiyy tl ri h yata keçirilirdi. Bu
sah d  çalışan ustalar estetikliyin h yata keçirilm sind  kiçik ölçülü s thl rd  z ngin süjetli
ornamentallıq yaradır, eyni zamanda s thin uyğun harmonik ifad sini meydana g tir n naxış
xüsusiyy tl rini z rif formalarla h yata keçirirdil r (2, s. 4). Qabarıq, yri s thl rd  h min naxış
elementl rini yerl şdirm k s n tkardan xüsusi qabiliyy t t l b edirdi. Burada onun h nd s nin
perspektiv qanunları haqqında ciddi t crüb y  malik olması m cburiyy ti vardır. Bu s b bl rin
n tic sidir ki, Az rbaycanın dig r bölg l rind  olduğu kimi Lahıcda da istehsal edilmiş şyaların
üz rind  h kk olunmuş t svirl r dövrümüz d k g lib çata bilmişdir. 
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Buta elementinin istifad sin  dig r s rpuş nümun l rind  d  f rqli formalarla rast g linir.
H r bir m mulat üz rind  özün m xsus füsunkarlığı il  diqq ti c lb ed n butalar h m h nd si,
h m d  n bati naxışlarla b z dilmiş formalarda qarşıya çıxır. Ümumiyy tl , buta Az rbaycanın
milli ornamenti kimi, q dim zamanlardan dekorativ-t tbiqi s n tin dem k olar ki bütün
sah l rind  istifad  edil r k onları sas naxış elementi kimi b z yirdi. XIX sr  aid hündürlüyü
30 sm, diametri 25 sm olan, döym  v  cızma üsulu il  Lahıcda yaradılmış dig r bir s rpuş nümu -
n sinin yen  d  sas b z k elementi kimi ifad  edilmiş butalar dig r naxışlarla sintezli ş kild
m mulatın yüks k estetikliyini meydana çıxarır. İstifad  edil n butalar “butalı islimi” adlanan
naxış elementinin ifad si il  meydana çıxır. Butalı islimi sas n orta sr Yaxın Ş rq memarlı -
ğında istifad  edilmişdir ki, buna da oyma s n tind  xüsusi olaraq rastlanır. Dig r islimi forması
v  kompozisiyada tutduğu yerin  gör  f rql nir. Bu forma memarlıqda meydana g lib. Görünü -
şün  gör  badama b nz yir, el  buna gör  d  butalı islimi adını alıb. Eyni zamanda butaların v
dig r c rg l rd  olan b z kl rin istifad sinin d  z nginliyi tamaşaçını m mulatın dolğun t rtibatı
il  qarşılaşdırır. 

XX srin vv ll rin  aid Lahıcda istehsal olunan sas hiss d  istifad  edil n butaların
aralıqlarında verilmiş b z k detalları xüsusi x ttatlıq formasında yazıların m l  g tirdiyi xüsusi
forma kimi bir butadan bir t krarlanaraq m mulata yeni v  f rqli xüsusiyy t b xş etmişdir.

şyanın yuxarı qismind  heyvan t svirl rinin v  n bati elementl rin sintezli ifad sind  is  m l
g lmiş yeni naxış elementl ri il  qarşılaşırıq ki, bu da yerli s n tkarın xüsusi yaradıcılıq
qabiliyy tini üz  çıxarır. T ssüfl r olsun ki, bel  m mulatların ks riyy tind  mü llif haqqında
heç bir informasiya dövrümüz  g lib çatmamışdır (3, s. 5).    

Misg rlikd  istifad  edil n naxışlar sas n h nd si v  n bati detallardan ibar t idi. Lakin
naxışlar bununla m hdudlaşdırlmamış, insan t svirl ri, onların geyim t rzi, quşların, heyvanların
t svirin  d  sıx rast g linir. H tta xüsusi yazı xüsusiyy tl rinin ornament kimi istifad  olunması
halları da rastlanan hallardandır. Bel  işl rd  ad t n ustad n qqaşlar c lb olunardı. Bunun
n tic sidir ki, mis m mulatlar üz rind  dekorativ s n tin dig r sah l rind  tanış olan b z k v
naxışlama üslublarına sıx ş kild  rastlanır. S n tkarlar mövcud naxış elementl ri v  sxeml rin -
d n kort bii ş kild  istifad  etmirdil r. Bu ustad s n tkarlar b z n qravüra kimi bir neç  peş y
sahib olur, bunların bir-birin  olan s n tkarlıq laq sind n daha ifad li ş kild  yararlanırdılar. 

Bel  nümun l rd n biri XIX srin vv ll rin  aid edil n cızma v  döym  texnikası il
h yata keçirilmiş s rpuşdur. Onun üz rind ki b z kl r, naxışlar bir q d r silins  d  dolğun ifad
özünü h l  d  göst rm kd dir. Romb v  düz x tl rd n ibar t olan aşağı qismin üz rind  verilmiş
c rg d  r b h rfl ri il  verilmiş yazılar bir-birinin ardınca bütün şya boyu onu hat l m k -
d dir. Onun bir q d r üst qismind  is  olduqca inc  haşiy  sad  h nd si naxışlarla meydana
g ldiyind n sas hiss d  verilmiş iri elementl rin daha qabarıq ifad sin  imkan yaradılmışdır.
Burada da yazı ifad l rinin yaratdıqları xonça elementl ri aralıqlarla sıralanaraq bir q d r
boşluqların buraxılması il  öz ifad l rini daha aydın ş kild  ön  ç kirl r. Romb v  nöqt l rin
yaratdıqları inc  naxışlardan m l  g lmiş z rif haşiy  sas sah nin üst qismind  d  yer almaq -
dadır. Daha yuxarılara doğru is  h nd sil şdirilmiş, stiliz  edilmiş n bati elementl rin ifa d sti
m mulatın dolğun t rtibatından x b r verir.     

Oxşar xüsusiyy t  malik XIX sr  aid Lahıcda istehsal edilmiş m mulat üz rind ki sas
elementl r d  yazı formasının meydana g tirdiyi xonçaları xatırladır. Lakin burada h min detallar
budaqlardan yaradılmış naxışlar vasit sil  sanki bir-birin  keçiril r k laql ndirilmiş ş kild
sıralanmışdır. Kitab  formalı ç rçiv l rin d  aralıqlarında verilmiş naxışlar m hz süst x talıqda
yazı stilinin vasit sil  h yata keçirilmişdir.  
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Aytan Abdullayeva

The decorative features of the copper lids produced in Lahij

Lahij, one of the ancient settlements of Azerbaijan, has always attracted attention with its
craftsmen. Here the art of copper working has especially spread widely, the copper workshops
have been working since the ancient times to nowadays. The investigation of the artistic-orna-
mental features of the copper products produced in Lahij is one of the urgent problems. In the
article the decorative features of copper lids, which are the result of hard work of Lahij coppers’,
are studied. The author mentions that the people of Lahij and the craftsmen also met the aesthetic
needs of the material culture in the preparation of the products used in the household. But it
shows the shape of the prepared copper products along with their ornament peculiarities. 

Keywords: copper working, decoration, lid, Lahij, ornament.

Айтен Абдуллаева

Декоративные особенности медных крышек (сарпуш), 
изготовленных в Лагиче

Лагич, один из древних поселений Азербайджана, всегда привлекал внимание
своими мастерами и ремесленниками. Здесь особенно широко распространено искусство
изготовления медных изделий, и мастерские медников работают с древних времен по сей
день. Изучение художественных и декоративных особенностей изделий из меди, произ -
водимых в Лагиче, является одной из актуальных проблем искусствоведения. В статье
рассматриваются декоративные особенности медных сарпушей-крышек, которые явля -
ются результатом тяжелой работы медников Лагича. Автор подчеркивает, что жители и
ремесленники Лагича также удовлетворяли свои эстетические потребности в производ -
стве товаров для дома. Это отразилось не только на форме медных изделий, но и на их
характеристиках.

Ключевые слова: медник, орнамент, элемент, сарпуш, Лагич, орнамент.
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